
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  247 DEL  23/12/2022

OGGETTO: Approvazione Carta della Qualità del Servizio di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli
utenti

L'anno 2022 e questo giorno 23 del  mese di  dicembre alle ore  12:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

•         l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa  
sui  rifiuti  (TARI),  destinata  a  finanziare  i  costi  del  servizio  di  raccolta  e  smaltimento  dei  rifiuti,  quale 
componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);
•         l’art.  1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 2020,  
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);
•         l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di Regolazione 
per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di predisposizione e 
aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti  
e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento,  
compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi  
inquina paga »;

RICHIAMATI gli atti assunti da ARERA ed in particolare:
•         n. 443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di 
investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021;
•         n.  444/2019  del  31/10/2019  riguardante  disposizioni  in  materia  di  trasparenza  nel  servizio  di 
gestione dei rifiuti urbani e assimilati;
•         n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria del servizio  
integrato dei rifiuti;
•         n.  2  del  27/03/2020,  contenente  chiarimenti  su  aspetti  applicativi  della  disciplina  tariffaria  del  
servizio integrato dei rifiuti;
•         n.  158/2020/R/RIF  del  05/05/2020  che  prevede  misure  di  tutela  per  utenze  non  domestiche 
soggette a sospensione dall’attività per emergenza COVID 19;
•         n. 238/2020/R/RIF del 23/06/2020 relativa all’adozione di misure per la copertura dei costi efficienti  
di esercizio e di investimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti,  anche differenziati,  urbani ed 
assimilati, per il periodo 2020-2021 tenuto conto dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;
•         n.  493/2020/R/rif  del  24/11/2020  con  la  quale  ARERA  introduce  nuovi  parametri  per  la  
determinazione dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 2021;
•         n. 138/2021/R/RIF del 30/03/2021 recante “Avvio di procedimento per la definizione del Metodo 
Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio (MTR-2);
•         n.  363/2021/R/RIF  del  03/08/2021  “Approvazione  del  Metodo  Tariffario  Rifiuti  (MTR-2)  per  il  
secondo periodo regolatorio 2022-2025”;
•         n. 459/2021/R/Rif avente ad oggetto “Valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi  
d’uso del capitale in attuazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2)” con cui sono stati determinati parte  
degli elementi lasciati in sospeso dalla precedente deliberazione;
•         n.  2/DRif/2021  del  04/11/2021  “Approvazione  degli  schemi  tipo  degli  atti  costituenti  la
proposta  tariffaria  e  delle  modalità  operative  per  la  relativa  trasmissione  all’Autorità,
nonché  chiarimenti  su  aspetti  applicativi  della  disciplina  tariffaria  del  servizio  integrato
dei  rifiuti  approvata  con  deliberazione  363/2021/R/RIF  (MTR-2)  per  il  secondo  periodo
regolatorio 2022-2025”;
•         n. 15/2022/R/rif del 18/01/2022 “Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani”  
con il quale viene adottato il Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti  
urbani (TQRIF), prevedendo l’introduzione di un set di obblighi di qualità contrattuale e tecnica, minimi ed  
omogenei per tutte le gestioni, affiancati da indicatori di qualità e relativi standard generali differenziati per  
Schemi regolatori,  individuati in relazione al livello qualitativo effettivo di partenza garantito agli  utenti  
nelle diverse gestioni;
RICHIAMATI:
•         l’art. 3 del TQRIF secondo cui: “Entro il 31 marzo 2022, l’Ente territorialmente competente determina  

Pag. 2 di 6



gli obblighi di qualità contrattuale e tecnica che devono essere rispettati dal gestore del servizio integrato di  
gestione dei rifiuti urbani, ovvero dai gestori dei singoli servizi che lo compongono, per tutta la durata del  
Piano Economico  Finanziario,  individuando  il  posizionamento della  gestione  nella  matrice  degli  schemi  
regolatori..”;
•         l’art.  5  del  TQRIF  secondo  cui:  “L’Ente  territorialmente  competente  approva  per  ogni  singola  
gestione un’unica Carta della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani: a tal fine, in caso di  
pluralità di gestori dei singoli servizi, l’Ente territorialmente competente integra in un unico testo coordinato  
i  contenuti  delle  Carte  di  qualità  predisposte  dai  singoli  gestori  ciascuno  per  i  servizi  di  rispettiva  
competenza.
La Carta della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, di cui al precedente comma 5.1  
deve essere pubblicata ai sensi dell’articolo 3 del TITR sul sito web del gestore del servizio integrato, ovvero  
di ciascun gestore dei singoli servizi che lo compongono, deve essere conforme alle disposizioni del presente  
TQRIF, indicare il  posizionamento della gestione nella matrice degli  schemi regolatori,  e contenere, con  
riferimento a ciascun servizio, l’indicazione degli obblighi di servizio, degli indicatori e relativi standard di  
qualità contrattuale e tecnica previsti dall’Autorità, nonché degli standard ulteriori o migliorativi previsti  
dall’Ente territorialmente competente.”
DATO ATTO CHE
•         in Puglia l’Ente Territorialmente Competente (ETC) è rappresentato dall’Agenzia territoriale della 
Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti Ente di Governo d’Ambito di seguito AGER;
•         la  L.R.  20  agosto 2012,  n.  24  "Rafforzamento delle  pubbliche  funzioni  nell'organizzazione  e  nel  
governo dei Servizi pubblici locali", cosi come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20, ha stabilito che per  
l'esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal  
d.lgs.  152/2006 e già esercitate dalle Autorità d'ambito territoriali  ottimali  quali  forme di  cooperazione 
degli enti locali,  è istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata "Agenzia territoriale  
della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti";
•         ai sensi dell’art.  10 bis, della L.R. 24/2012 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1532 del 27 
settembre 2021, modificata ed integrata con la deliberazione 1903/2021, ha nominato l’Avv. Gianfranco 
Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione  
dei rifiuti;

RICHIAMATA la Determina n. 161 del 30 aprile 2022, con la quale, ai fini dell’applicazione del TQRIF, AGER  
ha individuato il posizionamento della gestione nello SCHEMA I della matrice prevista dall’art. 3 del TQRIF;

DATO  ATTO che  tra  gli  obblighi  di  servizio  previsti  per  lo  schema  regolatorio  I  vi  è  l’adozione  e 
pubblicazione di un’unica Carta della qualità del servizio di cui all’art. 5 del TQRIF;

CONSIDERATO che i Comuni in qualità di gestori delle tariffe e dei rapporti con l’utenza ed i Soggetti gestori  
del  servizio  di  spazzamento,  raccolta e trasporto rifiuti,  dovranno predisporre,  ciascuno per  i  servizi  di  
rispettiva competenza, la Carta della Qualità, che AGER, nella qualità di ETC, dovrà integrare in un unico 
testo coordinato;

DATO  ATTO che  AGER  con  nota  prot.  30229  del  17/11/2022  ha  comunicato  di  aver  provveduto  alla  
predisposizione  di  una  soluzione  informatica  utile  ad  adempiere,  nelle  tempistiche  imposte,  alla  
predisposizione della Carta della qualità;

CONSIDERATO che l’Ufficio ha predisposto la Carta della qualità del Servizio di gestione delle tariffe e dei 
rapporti con l’utenza utilizzando quanto messo a disposizione da AGER, che qui si allega rappresentandone 
parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che la Carta della qualità del  servizio ha validità pluriennale anche se, su base annuale, è  
soggetta a revisione del contenuto, sulle modalità di erogazione dei servizi e sui relativi standard di qualità;
RITENUTO dover provvedere all’approvazione della Carta della qualità così come elaborata e a trasmettere  
la stessa ad AGER utilizzando la soluzione informatica messa a disposizione;
RICHIAMATI:
•         La direttiva  del  Presidente del  Consiglio  dei  ministri  in  data  27 gennaio 1994,  recante  “Principi 

Pag. 3 di 6



sull’erogazione dei servizi pubblici”;
•         Decreto-legge 12 maggio 1995,  n.  163 “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  dei  procedimenti  
amministrativi  e  per  il  miglioramento  dell’efficienza  delle  pubbliche  amministrazioni”,  convertito  con  
modificazioni dalla L. 11 luglio 1995, n. 273; all’art. 2 dispone l’emanazione di schemi generali di riferimento  
di carte di servizi pubblici tramite decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri e l’adozione di tali schemi 
da parte delle pubbliche amministrazioni entro 120 giorni dalla stessa pubblicazione;
•         Legge 14 novembre 1995, n.481; affida ad ARERA il compito - tra gli altri – di promuovere la tutela 
degli interessi di utenti e consumatori, tenuto conto della normativa comunitaria in materia e degli indirizzi  
di politica generale formulati dal Governo, nonché di contemperare, nella definizione del sistema tariffario,  
gli  obiettivi  economico-finanziari  dei  soggetti  esercenti  il  servizio  con gli  obiettivi  generali  di  carattere  
sociale;
•         Legge 24 dicembre 2007, n. 244 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale  
dello  Stato  (legge  finanziaria  2008)”;  in  particolare,  all’art.  1,  comma  461,  si  prevede  l’obbligo  per  il  
soggetto gestore di redigere e pubblicare la Carta dei Servizi in conformità a intese con le associazioni di  
tutela dei consumatori e con le associazioni imprenditoriali interessate, recante gli standard di qualità e di  
quantità relativi alle prestazioni erogate così come determinati nel Contratto di Servizio, nonché le modalità  
di accesso alle informazioni garantite, quelle per proporre reclamo e quelle per adire le vie conciliative e 
giudiziarie, nonché le modalità di ristoro dell’utenza;
•         Legge 24 marzo 2012, n. 27. Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 24 gennaio 2012, n.  
1, “Misure urgenti in materia di concorrenza, liberalizzazioni e infrastrutture”;
•         Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;
•         il Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI);
•         il Regolamento generale delle entrate;
•         La Legge 27 dicembre 2013, n. 147;
•         La Legge 27 dicembre 2019, n. 160;
per tutto quanto sopra premesso, visto e considerato,

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI i  pareri  sulla  regolarità  tecnica espresso ex art.  49  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 dal  Responsabile  del  
Servizio competente;
DATO  ATTO  che  sul  presente  non  è  necessario  acquisire  il  parere  contabile  in  quanto  non  comporta 
impegno di spesa;
DATO ATTO  che tra i  componenti  della  Giunta  Comunale  e la  presente proposta di  deliberazione non 
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse;
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

DI DARE ATTO che quanto riportato in premessa si intende integralmente riportato e trascritto.

DI APPROVARE il testo della Carta della qualità del Servizio di gestione delle tariffe e rapporti con gli utenti  
così come elaborato e allegato al presente costituendone parte integrante e sostanziale;

DI TRASMETTERE la Carta ad AGER che, ai sensi dell’art. 5 fel TQRIF, provvederà ad integrare la stessa in un  
unico testo coordinato insieme a quella predisposta dal Gestore del servizio di spazzamento, raccolta e 
smaltimento dei rifiuti urbani;

DI DARE ATTO che la Carta della qualità del servizio ha validità pluriennale anche se, su base annuale, è  
soggetta a revisione del contenuto, sulle modalità di erogazione dei servizi e sui relativi standard di qualità;

DI PROVVEDERE successivamente alla pubblicazione della stessa sul sito istituzionale dell’Ente;

Pag. 4 di 6



DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, vista l'urgenza e la necessità di avviare le suddette  
procedere, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134  
del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 5 di 6



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Pietro ROSAFIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
29/12/2022 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 6 di 6


